OFÍCIO N° __________/2025
GABINETE DO VEREADOR RICARDO ARAÚJO MOREIRA – PSD

vereadortikinmoreira@gmail.com
DESPACHO: Apresentada e lida na Sessão Ordinária do dia 24 de novembro de 2025.
Conforme Parágrafo Único do art.259 da Resolução 226/91, seja encaminhada ao
destinatário.

                                          Data supra

André Luiz Soares

(Presidente)
Indicação N° _______/2025
Assunto: Faz Solicitação
Serviço: Gabinete do Vereador
Data: 24 de novembro de 2025.
Exmo. Senhor Presidente, da Câmara Municipal de Sabará,
Indico, na forma regimental e após ouvido o Egrégio Plenário, nos termos do
Regimento Interno desta Casa Legislativa, que seja solicitado ao Exmo. Sr. Prefeito
Municipal, Rodolfo Tadeu da Silva, e à Secretaria Municipal de Meio Ambiente, em
conjunto com a Regional Borges, a realização de estudo de viabilidade para a
instalação de uma lixeira na Rua Alameda das Flores, esquina com a Rua Alameda das
Azaléias, nas proximidades dos conhecidos “predinhos”, localizados no bairro Borges,
neste Município.

Justificativa:​
 Os moradores da região têm relatado acúmulo de resíduos no referido ponto, devido à
falta de uma lixeira adequada para o descarte de lixo doméstico e de uso cotidiano. Essa
situação tem ocasionado sujeira nas vias, mau cheiro e risco de atração de animais,
comprometendo a saúde pública e o bem-estar da comunidade.

A instalação de uma lixeira no local contribuirá para manter a limpeza urbana,
incentivar o descarte correto de resíduos e promover melhores condições de convivência
e higiene para os moradores.

 Sala das Reuniões, 24 de novembro de 2025.

Ricardo Araújo Moreira
Vereador / PSD

Ricardo Araujo Moreira

Escaneie a im
agem

 para verificar a autenticidade do docum
ento

H
ash SH

A256 do PDF original d6ac6074e19221a8b2aa2d1916ade39dc0c77f3db3f58815e24f7991ba2d4a6b
https://valida.ae/198267775792adc6900a1adc6200f4892317645f63b99dee0

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/198267775792adc6900a1adc6200f4892317645f63b99dee0

Anexo I - Fotos do local

 Sala das Reuniões, 24 de novembro de 2025.

Ricardo Araújo Moreira
Vereador / PSD

Ricardo Araujo Moreira

Escaneie a im
agem

 para verificar a autenticidade do docum
ento

H
ash SH

A256 do PDF original d6ac6074e19221a8b2aa2d1916ade39dc0c77f3db3f58815e24f7991ba2d4a6b
https://valida.ae/198267775792adc6900a1adc6200f4892317645f63b99dee0

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/198267775792adc6900a1adc6200f4892317645f63b99dee0

Autenticação eletrônica 3/3
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 19 nov 2025 às 13:23
Identificador: 198267775792adc6900a1adc6200f4892317645f63b99dee0

Página de assinaturas

Assinado eletronicamente

Ricardo Moreira
069.711.516-07

Signatário

HISTÓRICO

19 nov 2025
13:23:00

Ricardo Araujo Moreira criou este documento. ( Email: tikinmoreira@sabara.mg.leg.br, CPF:
069.711.516-07 )

19 nov 2025
13:23:01

Ricardo Araujo Moreira (Email: tikinmoreira@sabara.mg.leg.br, CPF: 069.711.516-07) visualizou este
documento por meio do IP 177.87.113.105 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

19 nov 2025
13:23:07

Ricardo Araujo Moreira (Email: tikinmoreira@sabara.mg.leg.br, CPF: 069.711.516-07) assinou este
documento por meio do IP 177.87.113.105 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original d6ac6074e19221a8b2aa2d1916ade39dc0c77f3db3f58815e24f7991ba2d4a6b

https://valida.ae/198267775792adc6900a1adc6200f4892317645f63b99dee0

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/198267775792adc6900a1adc6200f4892317645f63b99dee0
https://valida.ae/198267775792adc6900a1adc6200f4892317645f63b99dee0